Veyrines (co. Mérignac, 33)

Entre 1145 et 1151, l’archevêque de Bordeaux, Geoffroy du Loroux, fut invité 
par Amanieu de Veyrines à venir consacrer l’église (basilica) qu’il avait faite dans son 
oppidum, ou, comme le dit la même notice, in castro illo. Il était alors accompagné de 

311.  AD 33, G 609 ; Wiederhold éd. 1913, n° 109, 154-156.
312.  Apud Meyrinhac, de Castellus, de Novello, agreiam molarum apud Ayran, molendinum de Tudella.
313.  Appelée Motte Blanque, Drouyn [1865] 1977, 2000, II, 220 ; Ménil 1983, 139. 

Fig. 28. La tour de Vertheuil.
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milites sui castri 314. Un miles, nommé Vivien de Veyrines, donna une redevance sur une 
masure située dans le bois prés du castellum de Vitrinis (avant 1168) 315. Ce château 
n’est plus mentionné avant la fin du xiiie siècle.

La tour-porte qui en est le seul vestige date du premier quart du xive siècle 316. 

Villemartin (co. Mouliets-et-Villemartin, ca. Pujols, 33)

La commanderie hospitalière de Villemartin généra un petit bourg ecclésial 
ouvert par une porte (porta Hospitalis) et au moins deux rues (calle Troseler, calle de 
Castillon) 317. 

Castra et castella non localisés

Autour de La Réole
Les Anciennes coutumes de La Réole, que l’on date depuis Imbart de la Tour 

des années 1187-1188, signalent des castella autour de La Réole, sans les localiser 
précisément. L’article 65 interdit à quiconque de prendre part à une chevauchée, 
d’attaquer ou défendre un castellum, sous peine de soixante-six sous d’amende 318.

À l’archevêque de Bordeaux
En 1203, le roi Jean confirmait les libertés et l’immunité accordées par sa 

mère Aliénor aux archevêques de Bordeaux sur leurs églises, chapelles, castra, villae, 
habitations, personnes (homines), territoires, avec le droit de faire des salvitates sive 
populationes, et de fortifier leurs habitations (et domos sive maneira facere et pro voluntate 
sua firmare et fortificare) 319.

314.  St-Seurin, n° 51.
315.  St-Seurin, n° 52.
316.  Gardelles, 1972, 232.
317.  Villemartin, n° 68, usque ad portam Hospitalis et de terra de maestre Riu usque ad callem de Castelon ; 

n° 71, que ad Portam et a calle usque ad callem ; n° 73, prope callem Troseler. Faravel 1991, I, 910.
318.  Item statutum est ne aliquis sine assensu prioris in expeditione eat nec prece nec precio aliquorum ductus 

castellum ingrediatur ad defendendum vel foras ad expurgandum. Quod si fecerit et vulnus intulerit LXVI sol priori 
dabit et percusso damnum restituet; si occiderit hominem omnia sua confiscantur priori.